
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 65 del 29/04/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 aprile 2011, n. 656
 
PO FESR 2007-2013. Asse I - Riapprovazione Programma Pluriennale di Asse, periodo 2007 - 2010.
 
 
 
 La Vicepresidente, Assessore allo Sviluppo Economico Loredana Capone, di concerto con l’Assessore
alle Politiche giovanili, cittadinanza sociale, attuazione del programma, Nicola Fratoianni, sulla base
dell’istruttoria espletata dal Responsabile dell’Asse I, Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo, il
Lavoro e l’Innovazione, confermata altresì dall’Autorità di Gestione PO FESR 2007/2013, riferisce:
 
 Visti
- il PO 2007-2013 FESR della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con
C(2007) 5726 del 20.11.2007;
- la DGR n. 146 del 12.2.2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria;
 
 Visti, altresì,
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24.9.2008 con cui è stato emanato l’Atto di
Organizzazione per l’Attuazione del PO FESR 2007-13;
- l’articolo 3 del citato Decreto, che definisce le funzioni dei Policy Manager o Responsabile di Asse;
- la DGR n. 1849 del 30 settembre 2008 con la quale sono stati nominati l’Autorità di Gestione, nonché i
Responsabili degli Assi del PO FESR 2007-2013;
- la DGR n. 165 del 17 febbraio 2009, contenente la “Presa d’atto dei Criteri di selezione delle operazioni
definite in sede di Comitato di Sorveglianza e la approvazione delle Direttive concernenti le procedure di
gestione del PO FESR 2007-13”;
- l’articolo 3 delle Direttive approvate con la DGR da ultimo citata, che definisce il contenuto del
Programma Pluriennale di Attuazione (PPA) e le procedure per la sua adozione;
- la DGR n. 185 del 17 febbraio 2009 con la quale sono stati nominati i Responsabili delle Linee di
Intervento del PO FESR 2007-2013 e sono stati autorizzati ad operare sui capitoli dì bilancio che
finanziano il Programma, ciascuno per la Linea di propria responsabilità;
- la DGR n. 749 del 7 maggio 2009 con la quale è stato approvato il PPA periodo 2007 -2010 Asse I,
come modificato con la DGR n. 816 del 23 marzo 2010;
- la DGR n. 1351 del 28 luglio 2009 con cui sono stati individuati i Servizi relativi alle Aree di
Coordinamento;
- il Regolamento regionale n. 19 del 10 agosto 2009, che modifica il Regolamento regionale n. 1 del 19
gennaio 2009 (“Regolamento generale dei regimi di aiuto in esenzione”);
- la DGR n. 1968 del 20 ottobre 2009 “Legge Regionale n. 11 del 30 aprile 2009, recante “Bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario 2009 e pluriennale 2009-2011”. Rifinanziamento PO Fesr 2007-

1



2013 - Asse I - Linea di Intervento 1.1.”;
- la DGR n. 2301 del 30 novembre 2009 “Legge Regionale n. 11 del 30 aprile 2009, recante “Bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario 2009 e pluriennale 2009-2011”. Rifinanziamento PO Fesr 2007-
2013 - Asse I - Linea di Intervento 1.5.”;
- la DGR n. 507 del 23 febbraio 2010 con cui la Giunta regionale ha approvato la Strategia Regionale
per la Ricerca e l’Innovazione;
- la DGR n. 508 del 23 febbraio 2010 con cui la Giunta regionale ha approvato la Strategia Regionale
per la Società dell’Informazione;
- la Comunicazione della Commissione europea “Europa 2020. Iniziativa faro UNIONE
DELL’INNOVAZIONE” COM(2010) 546 def;
 
 Rilevato che
- con DGR n. 1669 del 12 luglio 2010 è stata approvata una variazione al Bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario 2010 riferita all’Asse I linea di intervento 1.1;
- con DGR n. 1856 del 6 agosto 2010 sono state apportate alcune modifiche alle modalità operative di
realizzazione dell’intervento previsto nell’azione 1.2.1 Reti per il rafforzamento del potenziale
tecnologico regionale;nel 2010 si è dato attuazione alla linea 2 dell’APQ MIUR-Regione Puglia del PON
Ricerca e Competitività, con riferimento sia ai progetti di ricerca industriale che ai Distretti tecnologici ed
ai Laboratori Pubblico-Privati, e, pertanto, si ritiene opportuno sospendere l’attuazione dell’azione 1.2.2
del PO Regionale FESR, così come definita nel PPA, al fine di garantire la più efficace
complementarietà tra l’intervento nazionale e quello regionale;
- Con la Comunicazione della Commissione europea “Europa 2020. Iniziativa faro UNIONE
DELL’INNOVAZIONE” COM(2010) 546 def, si richiama l’attenzione dei policy maker comunitari,
nazionali e regionali a contrastare l’eccessiva frammentazione e duplicazione degli investimenti pubblici
in ricerca ed innovazione e si invita a spendere le risorse più efficacemente raggiungendo una massa
critica, le risorse destinate precedentemente alla azione 1.2.2 potrebbero essere utilizzate per l’avvio di
una specifica azione rivolta al rafforzamento dei partenariati pubblico privati per l’innovazione e per la
rete regionale per il trasferimento di conoscenza;
- Con il regolamento CE n.397/2009del 6 maggio 2009 è stato modificato il regolamento (CE) n.
1080/2006 per ciò che attiene alle spese generali;
 
 Ritenuto che:
- è opportuno procedere all’adeguamento del Programma Pluriennale di Attuazione dell’Asse I
 
 Tutto ciò premesso il Responsabile dell’Asse I, d’intesa con l’Autorità di Gestione, ha predisposto la
proposta di adeguamento del PPA già approvato con DGR n. 749 del 07/05/2009 e modificato con DGR
n. 816 del 23 marzo 2010.
 
 Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e smi
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 La Vicepresidente, di concerto con l’Assessore alle Politiche giovanili, cittadinanza sociale, attuazione
del programma sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
 Il presente atto rientra nelle competenze della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. a), d)
ed f) della L.R. n. 7/1997.
 

2



LA GIUNTA
 
 udita la relazione del Vicepresidente;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dall’Autorità di gestione del PO 2007-
2013 e dal Responsabile dell’Asse I;
 
 a voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di fare propria la relazione della Vice Presidente, Assessore allo Sviluppo Economico, che qui si
intende integralmente riportata;
 
- di approvare la nuova versione del Programma Pluriennale dell’Asse I del PO FESR 2007-2013 -
Periodo 2007-2010, allegato al presente atto e di esso parte integrante, che sostituisce il precedente
così come approvato con le precedenti DGR n. 749 del 07/05/2009 e DGR n. 816 del 23 marzo 2010;
 
- di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola

3


